<sup>32</sup> «La deposizione di Federico fece un'impressione profonda sull'Europa del tempo (...) nel corso degli ultimi anni di Federico, la cancelleria imperiale divenne estremamente attiva, emanando valanghe di manifesti, editti e appelli rivolti a tutti; l'Europa intera veniva inviata a insorgere contro l'Anticristo rappresentato dal papa (...) era fatale (...) che un appello del genere cadesse su un terreno fertile», così W. Ullmann, *Il papato nel Medioevo*, (tr. it.) Roma-Bari 1999, p. 267.

<sup>33</sup> Per i quali, P. Colliva, «*Magistri camerarii*» e «*camerarii*» nel Regno di Sicilia nell'età di Federico II. *Disciplina legislativa e prassi amministrativa*, (1963) ora in P. Colliva, *Scritti minori*, a cura di G. Morelli, N. Sarti, Milano 1996, pp. 3-84, qui pp. 68 e sgg. e 82-83.

<sup>34</sup> F. Mazzaresse Fardella, *Federico II e il "Regnum Siciliae"*, in «Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento», 1 (1975), pp. 29-32; B. Pasciuta, voce *Dohana de secretis*, in *Enciclopedia Fridericiana* (cit. nt. 29), I, pp. 478-479.

## Appendice

<1> *Gl. ad vv.* «ex uno eodemque principio», Nov. 6.pr. (fol. 8va):  
Sic ergo cum a diuina clementia sit utrumque et ab uno principio non pendet unum ex altero, ut dicit papa, quod imperatorem deponere potest, quo enim ad hoc par in parem non habet imperium.

<2> *Gl. ad vv.* «romanorum terram diminutam», Nov. 8.10.2 (fol. 17ra):  
Non debere imperatorem sustinere romanorum terram minus et ad hoc tributa percipit ut imperium tuetur et augeat, ut hic colligi potest. Nam et Orosius dicit tributum est precium pacis.

<3> *Gl. ad vv.* «et nihil aliud», Nov. 8.11 (ca. fi.) [fol. 17rb]:  
Nota sola fiscalia tributa solvenda et nichil aliud; et sic facta imperii de his facienda sunt, ut s(upra) e.(odem) § Illud. circa finem (Nov. 8.10.2). Iniuste ergo ad exercitum et alienos cogit imperator, maxime cum iniuste movet bellum et non per pontificem, ut Romani olim faciebant. Indicebant enim sacerdotes bellum per claritatum (*leg. perclamatum*) et sic de iure pugnabant, alias numquam, ut Tullius, de offic. t. pri. de iure bellorum (Cic., *De off.*, I.11) invenitur. Set etiam hodie iustum bellum contra Saracenos et Mauros vel contra eos qui sunt contra Ecclesiam Romanam rebelles. Immo, et si iuste movet bellum, ad alia non tenemur nisi ad fiscalia quia vero(?) ei dantur quasi ob causam ut iusticiam tuheatur et subiectos et augeat imperium, ut ex hoc t(itulo) percipi licet § et specialiter ab ille § Necessitatem et cet. (Nov. 8.9 *sed etiam* 10).

<4> *Gl. ad v.* «Oportet », Nov. 17.1 (fol. 26rb):  
Debet enim habere oculos abstinentes et manus, ut Tullius, de offic(iis) (Cic., *De off.* I.40) et propheta: 'Beatus, qui excutit manus <suas> ab omni munere' (Is. 33.15 *sed* X 4.3.18 *etsi*).

<5> *Gl. ad v.* «declinatur», Nov. 17.2 (fol. 26va):  
Debet enim, ut ait Plato, quecumque agunt, ad rei p(ublice) utilitatem referre obliti commodorum suorum et debet uniuersos curare. Si enim partem curat, partem negligit, igitur rem perniciosam facit in civitate (cf. Cic., *De off.* I.25). f.

<6> *Gl. ad vv.* «felicissimam civitatem», Nov. 17.3 (fol. 26va):  
Nota. Contra Guidonem Acarisii qui trahit bo(nos) filios ad Salingerre qui est alterius provincie.

<7> *Gl. ad vv.* «nobis molestum», Nov. 17.3 (fol. 26va):  
Numquam est tanta iusticia in ecclesia romana que asorbuit sibi totum dominatum et iurisdictionem non ostante iurisdictione archiepiscoporum et patriarcharum et episcoporum set eis intercalatis nec gradibus servatis venit ad eam, quod est iniquum, ut habes in q. vii. c. iii. iiii. v. (Decr. II.1.7.3.4.5). f.

<8> *Gl. ad vv.* «puris servante manibus», Nov. 17.5.2 (fol. 27ra sup.):  
Pure debent esse manus, nam et Tullius dicit, consules debent habere abstinentes manus (Cic., *De off.* I.40) et propheta dicit: Ve vobis qui iustificatis impium pro muneribus et iusticiam iusti auferitis ab eo (Is. 5.23). Et alibus faciam cessare de plateis eis vocem gaudii et vocem leticie vocem sponsi et sponse (*Jr.* 7.34) propter quidem persecuti sunt avariciam a minori usque ad maiorem, a propheta usque ad sacerdotem (*Jr.* 6.13). In lege Moysi minima 'excecant prudentes et subvertunt verba iustorum' (*Ex.* 23.8) unde et alias cavetur non posse presidem accipere nisi obsculentum et poculentum quia cito labitur nec videtur aliquid esse tamen non duret. f.

<9> *Gl. ad vv.* «publicae et privatim», Nov. 17.5.3 (fol. 27ra inf.):  
Sciat enim personam se gerere et civitatis debereque eius dignitatem et decus sustinere, servare leges, iura describere et ea meminisse, ut Tullius de off. § hac ne illud. (Cic., *De off.* I.34.3). Nam hec sunt duo precepta Platonis: unum, ut utilitatem civium sic tueantur ut, quecumque agunt, ad eorum (*sed eam*) utilitatem referant obliti commodorum suorum, non enim ad eorum utilitatem res pu(blica) committitur, set ad suam, sicut pupillus et adultus (Cic., *De off.* I.25.1). Habere enim questum (*sed questui*) in republica non solum sceleratum set etiam nefarium est, ut Tullius, de offi. l. ii. § si qua necessitas huius muneris (Cic., *De off.* II.22.1). f.